

貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

(単位:円)

資産の部		負債及び純資産の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	187,124,206	流動負債	1,224,396,622
現金及び預金	91,801,632	買掛金	28,501,475
売掛金	11,369,400	一年以内返済予定長期借入金	1,032,343,000
商品	41,303,900	リース債務	11,574,732
原材料	268,688	未払金	31,283,575
未収入金	36,118,845	未払費用	13,748,980
前払費用	6,042,761	未払事業所税	3,805,300
その他の流動資産	247,980	未払消費税等	5,576,700
貸倒引当金	▲ 29,000	未払法人税等	37,614,500
		前受収益	54,730,469
		預り金	1,195,251
		賞与引当金	4,022,640
固定資産	3,848,347,883	固定負債	3,015,715,729
有形固定資産	3,841,446,243	長期借入金	2,925,697,000
建物	3,712,216,449	リース債務	32,647,790
構築物	43,357,111	長期預り金	21,652,154
機械装置	19,823,097	退職給付引当金	35,704,220
車両運搬具	11,155	繰延税金負債	14,565
工具器具備品	23,921,721		
リース資産	42,116,710	負債合計	4,240,112,351
無形固定資産	1,397,814	株主資本	▲ 204,666,647
電話加入権	767,814	資本金	2,000,000,000
ソフトウェア	630,000	利益剰余金	▲ 2,204,666,647
投資その他の資産	5,503,826	利益準備金	24,357,398
投資有価証券	3,043,950	その他利益剰余金	▲ 2,229,024,045
長期前払費用	2,398,576	繰越利益剰余金	▲ 2,229,024,045
長期未収入金	5,105,372	評価・換算差額等	26,385
出資金	61,300	その他有価証券評価差額金	26,385
貸倒引当金	▲ 5,105,372	純資産合計	▲ 204,640,262
資産合計	4,035,472,089	負債及び純資産合計	4,035,472,089

損 益 計 算 書

〔 自 平成25年4月 1日
至 平成26年3月31日 〕

(単位:円)

売 上 高 売 上 原 価		1,642,748,803 551,321,567
売上総利益金額		1,091,427,236
販売費及び一般管理費		865,503,795
営業利益金額		225,923,441
営業外収益 受取利息及び配当金 その他の営業外収益	83,422 7,333,256	7,416,678
営業外費用 支払利息 その他の営業外費用	59,756,809 4,552	59,761,361
経常利益金額		173,578,758
特別損失 固定資産除却損	2,014,143	2,014,143
税引前当期純利益金額 法人税、住民税及び事業税 当期純利益金額		171,564,615 60,552,142 111,012,473

株主資本等変動計算書

平成25年度（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

（単位：円）

	株主資本				
	資本金	利益剰余金			株主資本合計
		利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金 合計	
	繰越利益剰余金				
平成25年4月1日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 2,340,036,518	▲ 2,315,679,120	▲ 315,679,120
事業年度中の変動額					
当期純利益			111,012,473	111,012,473	111,012,473
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計	-	-	111,012,473	111,012,473	111,012,473
平成26年3月31日残高	2,000,000,000	24,357,398	▲ 2,229,024,045	▲ 2,204,666,647	▲ 204,666,647

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成25年4月1日残高	▲ 382,200	▲ 382,200	▲ 316,061,320
事業年度中の変動額			
当期純利益			111,012,473
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額（純額）	408,585	408,585	408,585
事業年度中の変動額合計	408,585	408,585	111,421,058
平成26年3月31日残高	26,385	26,385	▲ 204,640,262

(個 別 注 記 表)

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産・・・定額法

（リース資産を除く）

(2) 無形固定資産・・・自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産・・・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒実績率によるほか、個別債権の回収可能性を検討して計上しております。

(2) 賞与引当金・・・従業員賞与の支給に備えるため、賞与の支給見込額のうち当期に負担すべき金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金・・・従業員の退職金支払に充てるため、当社退職手当金支給規程に基づく期末自己都合退職金要支給額を計上しております。

4. 消費税等の会計処理・・・・・・・・税抜処理方式で行っております。

【 貸借対照表に関する注記 】

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産

建 物	3,712,216,449 円
-----	-----------------

(2) 担保に係る債務

一年以内返済予定長期借入金	1,032,343,000 円
---------------	-----------------

長期借入金	2,925,697,000
-------	---------------

計	3,958,040,000
---	---------------

2. 有形固定資産の減価償却累計額	8,817,689,116 円
-------------------	-----------------

3. 有形固定資産の圧縮記帳額	45,270,750 円
-----------------	--------------

【 損益計算書に関する注記 】

販売費及び一般管理費のうち減価償却費	270,705,338 円
--------------------	---------------

【 株主資本等変動計算書に関する注記 】

当期末日における発行済株式の数	4,000,000 株
-----------------	-------------

【 税効果会計に関する注記 】

繰延税金負債の発生原因は、その他有価証券評価差額であります。

【リースにより使用する固定資産に関する注記】

貸借対照表に計上した固定資産のほか、フライトインフォメーションについては、所有権移転外のファイナンス・リース契約により使用しております。

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
	円	円	円
機械装置	84,160,120	75,744,108	8,416,012

2. 未経過リース料期末残高相当額

1年内	9,093,573	円
1年超	0	
合計	9,093,573	

3. 支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

支払リース料	9,180,000	円
減価償却費相当額	8,935,931	
支払利息相当額	244,069	

4. 減価償却費相当額の算定方法

定額法によっております。

5. 利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。

【 賃貸等不動産に関する注記 】

当社は、新潟空港において空港関連施設を所有し、その一部を商業施設として賃貸の用に供しております。

賃貸等不動産の時価

貸借対照表計上額	時価
円	円
3,712,216,449	—

(注1) 貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額及び圧縮記帳額を控除した金額であります。また賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産全体の貸借対照表計上額を記載してあります。

(注2) 当社は国土交通大臣から空港機能施設事業者の指定を受け、空港法の定めによる特別な用途に当該建物を使用しているものであります。建物の使用・処分に事業上、法律上の制約があることから、適正な時価を算定することが困難でありますので、時価の注記は行っておりません。

なお、平成25年度固定資産税評価額は、3,213,666,969円であります。

【 金融商品に関する注記 】

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等以外は行っておりません。

投資有価証券は上場株式であり、半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は設備投資資金（長期）であり、金利変動リスクについては市場動向の情報収集し、可能な限り低減を図っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成 26 年 3 月 31 日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：円）

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	91,801,632	91,801,632	—
(2) 売掛金及び未収入金 貸倒引当金 (*1)	47,488,245 ▲ 29,000		
	47,459,245	47,459,245	—
(3) 投資有価証券	3,043,950	3,043,950	—
(4) 買掛金及び未払金	59,785,050	59,785,050	—
(5) 前受収益	54,730,469	54,730,469	—
(6) 長期借入金 (*2)	3,958,040,000	4,001,936,657	43,896,657
(7) リース債務 (*2)	44,222,522	44,042,554	▲ 179,968

(*1) 売掛金及び未収入金に係る貸倒引当金を控除しております。

(*2) 長期借入金とリース債務については、一年以内返済分を含んでおります。

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券取引に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに (2) 売掛金及び未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

時価については、株式は取引所の価格によっております。

(4) 買掛金及び未払金、並びに (5) 前受収益

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 長期借入金、並びに (7) リース債務

これらの時価については、元利金の合計額を 5 年国債の利率で割り引いて算定する方法によっております。

【 関連当事者との取引に関する注記 】

- ・ 法人主要株主等

(単位：円)

属 性	会社等 の名称	議決権等 の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の 兼任等	事業上 の関係				
法人 主要 株主 等	新潟県	被所有 直接 33.3%	兼任 1名	—	建物の賃貸等	28,623,869	未収入金等	7,969,510
					資金の借入		長期借入金	1,869,298,000
					借入利息	7,653,338	未払費用	4,592,003
	新潟市	被所有 直接 16.6%	兼任 1名	—	建物の賃貸等	38,264,951	未収入金等	3,338,008
					上下水道料	11,561,007		
					資金の借入		長期借入金	466,666,000
					借入利息	3,826,661	未払費用	2,295,996
	全日本空輸 株式会社	被所有 直接 10.0%	兼任 1名	—	建物の賃貸	251,009,004	前受収益	22,590,809
					光熱費等	5,182,420	未収入金等	1,057,114

(取引条件及び取引条件決定方針等)

取引条件については、市場価格及び総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、価格を決定しております。

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

【 一株当たり情報に関する注記 】

- | | |
|---------------|-------------|
| 1. 一株当たり純資産額 | ▲ 51 円 16 銭 |
| 2. 一株当たり当期純利益 | 27 円 75 銭 |